§ Secunda conclusio: Nepos † legitimus, vel naturalis ex filio spurio, deficiente prole legitima, potest ab avo hæres institui, nec censetur in dubio patris gratia institui. Bart. Imol. Alex. Aret. & Iaf. in l. Gallus, §. quid si is ff. de liber. & post. & Bart. consil. 118. Per leg. fin. ff. de his, quib. ut indign. & l. fin. C. de nat. liber. notat Signorol. consil. 114. quam opinionem asserit communem esse Dec. conf. 462. & Corn. conf. 25. in 1. vol. & Carol. Molin. in Alexand. conf. 74. vol. 3. litera A. qui & eam sequuntur. Ex quibus inferitur, avum non posse nepotem ex spurio, etiam legitimum & naturalem instituere, existente prole legitima, secundum omnes, imò nec existente prole legitima rescripto Principis. Dec. conf. 258. Secundò ex his constat, præfatam institutionem etiam deficiente prole legitima non valere, si constet patris gratia nepotem institutum fuisse, ex eisdem Doctoribus, quos secutus notat idem optimè Aymon Savil. conf. 184. Hæc tamen conclusio secunda non procedit in nepote nato ex filio incesto. Bald. in l. si quis incesti, C. de incest. nupt. per text. ibi. quem idem Bald. dixit esse unicum in cap. in presentia, num. 25. de probat. Corset.

in singul. verbo, heres. Hippol. singul. 143. idem notat Alex. in d. §. quid sit. quorum opinio communis est, teste Salyc. in d. l. si quis incesti. & Corn. d. conf. 25. 1. vol. et si Ial. in d. §. quid sit is. vel it à Bald. recedere. Ex qua inferri potest, nepotem ¶ ex filio post sacros ordines suscepto, ab avo presbytero intitui non posse: cum filius clerici in sacris constituti ordinibus dicatur natus ex incestu. gl. Bald. & Paul. in l. 2. C. de Episc. & cleric. quod alibi tractabimus; sed tamen proprie incestus non est hic filius, ex gl. in c. per venerabilem, qui filij sint legitimi. quæ eum adulterinum appellat. Unde hæc conclusio secunda procedit etiam in nepote legitimo vel naturali, ex filio clerici sacris ordinibus insigniti: quod Bald. voluit in d. l. si quis incesti. Petr. Cyn. & Sal. in d. l. 2. Alex. in d. §. quid sit, col. fin. & Roder. Suarez in l. 9. tit. 11. lib. 1. Fori. 2. col. & Corf. in singul. in verb. fornicatio. ubi expressim fatetur hæc opinionem communem esse.

21 § Tertia conclusio: Filius spuris ¶ natus ex damnato coitu, matri intestatæ non succedit, nec ex testamento, etiam si mater non sit illustris, nec proles legitima superstit, licet aliàs spuris natus ex coitu non damnato matri non illustri succedat simul cum legitimis. l. si qua illustris, C. ad Orfic. ubi gl. text. in authen. quib. mod. nat. eff. sui. §. fin. in authen. ex complexu C. de incest. nupt. gl. & Angel. in §. novissimè. Instit. ad Orfic. Specul. tit. de success. ab intesta. §. 1. num. 2. & 27. Dec. conf. 313. colum. 1. Refert tamen plurimum sciri, quis dicatur damnatus coitus: & constat eum coitum damnatum dici, qui punitur aliqua lege exteriori & humana. text. in d. authen. quib. mod. nat. eff. sui. §. fin. Bart. in l. fin. col. 2. ff. de his quib. ut. indig.

22 atque id ab omnibus receptum videtur. Unde ¶ apparet coitum cum consanguinea, vel affini, absque dubio damnatum dici debere. Sic etiam eodem pacto, coitum cum uxore alterius. Quin & coitus cum concubina legitima alterius, cum puniatur lege exteriori, damnatus censetur. leg. si uxor. l. inter liberas ff. de adult. Coitus etiam cum moniali l. si quis non dicam rapere, C. de Episc. & cler. cap. si quis non dicam, de pœnit. dist. 1. Item coitus inter dominam & servum. l. unic. C. de mulier. qua propr. serv. se junxer. quæ & alia adducit latius Ioan. Bapti. de S. Severino in d. l. si qua illustris, fol. 2. col. 1. & Angel. in d. §. novissimè, col. fin. Ex quibus dubium est, an coitus inter solutam & conjugatam damnatus sit dicendus? Qua in re dubitat Dec. conf. 311. & tamen Paul. Castrenf. respondit non esse hunc coitum damnatum, conf. 34. n. 4. in 2. vol. Alex. conf. 139. in 1. vol. Aymon conf. 166. c. 1. & Socin. conf. 148. in 1. vol. col. 2. ex eo quod hic coitus aliquâ pœnâ per legem exteriori minimè puniatur l. 1. Cod. de adult. Verùm cum coitus hic sit punibilis ex eo quod maritus uxori injuriam irrogat, secundum Bald. in d. l. 1. atque etiam l. Regia 24. tit. 3. lib. 1. in ord. Regis, certius existimo hunc coitum inter damnatos esse connumerandum. Quod probat Angel. Aret. in §. novissimè, col. fin. post Matthes. & idem asserit Ioan. Bapti. in d. l. si qua illustris, fol. 3. col. 2. & quamvis non diffitear, priorem sententiam frequentius recipi; tamen hæc dicit Dec. veritorem esse conf. 306. cui suffragatur, quod coitus hic verè sit adulterinus. ex l. 1. Cod. de adult. D. Th. & Caiet. 2. 2. q. 154. art. 8. quod constat ex diffinitione adulterij, cujus mentionem egimus part. 1. hujus operis c. 1.

His etiam concinit non inutilis quæstio, quid dicendum ¶ sit in coitu, inter solutam & sacerdotem, aut sacris insignitum ordinibus, contingenti. Et Matth. ab Afflic. in constitut. Neapolitan. tit. 82. col. 2. voluit hunc coitum pœna exteriori nullibi puniri, ac subinde prolem hinc susceptam matri succedere: quod fallum existimo; aded etenim odiosa hæc proles fuit semper Canonibus, ut in Concilio Toletan. nono, c. 10. statutum fuerit, filium natum ex coitu cle-

rici, & fœminæ liberæ, sub specie tamen matrimonij scienter contracti, servum effici Ecclesia. Cujus Canonis & Gratianus meminit in c. cum multa, 15. q. 8. apud quem tribus locis textus ille est emendandus. Nam dum legitur, super innocentia, oportet scribere, super incontinentia: & dum habet idem Gratiani codex, firmari, legi debet, reformari. Item dum legitur, aliena pollutione, magis integrè conflat sensus, si legatur, tali pollutione, quæ omnia restringenda sunt ex ipso Conciliorum Codice, & ex Specul. in tract. de concil. 2. part. 11. 46. Ex quo Canone Roman. sing. 520. nimis largè notavit, filios clericorum esse servos Ecclesiarum, illum text. dicens singularem esse: cum tamen illa constitutio de natis ex clericorum conjugio loquatur: sicuti eam intellexit Abb. in c. 1. fin. col. de treug. & pace. ac Regia l. 3. tit. 21. part. 4. addit tamen gl. d. c. cum multa. illud statutum abrogatum esse, atque per desuetudinem evanuisse, cujus meminit Abb. in d. col. fin. & idem in c. cum sit. de for. compet. num. 15. Sed nih. lomius ex eo constat, quàm exota fuerit canonibus clericorum proles. Hic etiam coitus adulterinus appellatur à gl. communitè recepta in cap. per venerabilem, qui filij sint legitimi. in verbo adulterin. ubi Abb. n. 32. h. ne copulam damnatam dici probat. idem Abb. in c. innotuit. de electio. gl. in pragmat. sanctio. tit. de concubin. §. ipas, vers. arcere. argum. c. cum olim. de cleric. conjug. notat idem Nicol. de Vbald. in tract. de success. ab intest. 4. specie filiorum. Quo sit, ut secundum prætatos Doctores matri minimè succedat filius clerici in sacris ordinibus constituti, etiam si ipsa mater sit soluta à lege conjugij, voti, alteriusve vinculi. Quod & in specie notat Bermondus Choveronius in tract. de concubina, pag. 356. Nec opinor id Regia l. Tauri, quæ 9. est, & l. 7. tit. 8. lib. 5. Recopil. tublatum fuisse: ex Ioanne Lup. ibi. num. 37. cum ex verbis & mente ejusdem legis constet, nihil hac in re diversum à jure veteri ibi sanciri. vetus etenim lex Regia 22. tit. 3. lib. 1. ord. in ejus præmio sensit idem, quod nos ex prædictis auctoribus notavimus. Tametsi Regia lex superius adducta, 3. tit. 21. part. 4. in ultima ejus parte possit induci ad contrariæ opinionis probationem. Nam, ut quidam opinantur, illic probatur, filium clericum, etiam sacerdotis, matri succedere posse, nec dici proprie natum ex coitu damnato, quod fortassis probabile multis videbitur: jure saltem hujus regni. Quam opinionem etiam Jure Cæsarum veram esse probare conatur doctissimus Gregorius in d. l. 3. Ego tamen dubitatione ista non semel examinata, constanter existimo, quod paulò antè probavi, Jure Cæsareo ejus sententiam defendi non posse, & Jure Regio ordinationem, atque Taurinarum constitutionum facile improbari. qua ratione in judicio, & consultus, potius probarem eam opinionem, quæ filium istum à successione matris excludit, quàm eam quæ eum admittendum esse docet. Nec temerè diximus, coitum inter solutam, & constitutum in sacris, damnatum esse: sed, ut excluderemus coitum inter solutam fœminam, & clericum minoribus præditum ordinibus, etiam si is beneficium Ecclesiasticum habeat, non enim opinatur hæc copulam damnatam dici; ac subinde censemus liberos ex ea susceptos, matri succedere: tametsi contrarium Jure Cæsareo & Regio probare nitatur Roder. Suarez in l. 1. tit. 6. lib. 3. Fori, col. penult. Imò Regia lege hos filios naturales esse, apertius constat, quàm Jure communi: secundum quod eos esse spurios Bald. censet in l. parentes ff. de in jus vocan. Ego verò ex his, quæ paulò ante de filijs naturalibus dixi, eos esse Jure civili Romanorum nothos censet; non proprie naturales, nec omnino spurios: non enim verè spurij censendi sunt hi, qui nascuntur ex coitu, qui poterat conjugalis esse: nec item verè naturales, quippe qui nati sint ex ea